Mevlevîlik, tasavvuf târihinde ortaya çıkmış ve Anadolu coğrafyasının kültürel hâfızasını şekillendirmiş tarikatlardan biridir. Belirlediği seyr u sülûk esaslarına göre muhîtini şekillendiren, âdâb-erkân vaz' eden, tâliblerini ve müridlerini bu çerçevede irşâd etmeyi esas alan bir tarikat olarak Mevlevîlik, her ne kadar kurumsal bakımdan Sultan Veled (ö. 712/1312) ve sonrasında teşekkülünü sürdürmüşse de pîr olarak Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'yi (ö. 604/1273) benimsemiş, yüzyıllar ilerledikçe *Mesnevî* yörüngesinde bir tasavvuf üslûbu inşâ etmiştir.

Biz bu makâlede Mevlevîliğin özellikle İstanbul ölçeğindeki yerini ve temsil ettiği tarikat yapılanması içerisindeki zenginliğin boyutlarını kısaca tespit etmek ve bu yapının dikkat çekici merkezlerinden Galata Mevlevîhânesi'nin tasavvuf târihine etkilerini, bilhassa İsmâil Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631) ve Şeyh Gâlib'i (ö. 1213/1799) öne çıkararak ele almak istiyoruz.

## II. Bir Tarikat Olarak Mevlevîliğin İstanbul'a Girişi

Mevlevîlik, İstanbul'a girmeden önceki dönemlerinde Hüsâmeddin Çelebi (ö. 683/1284) ve Sultan Veled (ö. 712/1312) ile teşkilatlanmaya başlamış, özellikle Ulu Ârif Çelebi'nin (ö. 719/1319) faaliyetleri ile bu sahada büyük bir merhaleyi geride bırakmış ve Pîr Âdil Çelebi (ö. 864/1460) ile de

1 Mevlevîliğin teşkilatlanarak çeşitli coğrafyalarda yayılış târihi ve ilgili literatür için bk. Franklin Lewis, *Mevlânâ-Geçmiş ve Şimdi, Doğu ve Batı*, trc. G. Çağalı Güven-H. Koyukan, İstanbul: Kabalcı Yay., 2010, s. 469-512; Goncağül Artam, *Osmanlı Devleti'nde Mevlevî Tarikatının Klasik Öncesi Dönemi-15 ve 17.

Bu yüzden fetih sonrası hareketlilik içerisinde kendilerine yer buldular. İstanbul'un fethinden sonra kısa bir dönem Mevlevîlere tahsis edilen ve İstanbul Mevlevîliğinin ilk mekânları sayılan Kalenderhâne Zâviyesi<sup>16</sup> ve Âbid Çelebi (ö. 903/1497) tekkesi<sup>17</sup> gibi mekânlarla başlayan müesseseseleşme daha sonra kronolojik olarak Galata (897/1491); Yenikapı (1007/1598); Beşiktaş (Bahariye) (1031/1622); Kasımpaşa (1623-1631) ve Üsküdar (1287/1870) Mevlevîhâneleri ile devâm etmiş, bu yapılar Osmanlı dönemindeki tasavvufî yaşayış ve düşünüşün çehresinde önemli bir yer tutmuşlardır.<sup>18</sup>

İstanbul'da fetihten îtibâren tekke ve zâviyelerin kapatılmasına kadar geçen süre (1925) zarfında etkinlik göstermiş Mevlevîhâne sayısı -kısa bir dönem faaliyet göstermiş olan iki ve depremde yıkılmış olan bir yapı dışarıda bırakılırsa-<sup>19</sup> yukarıda belirtildiği üzere beştir.

20 Baha Tanman, "İstanbul Mevlevîhâneleri", *Osmanlı Araştırmaları*, sayı: 16, 1994, s. 177-178; Gölpınarlı, *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, s. 340-343.

21 Işın, *İstanbul'da Gündelik Hayat*, s. 267-269.

devamlılığı bu sûretle sağlanabilmiştir. Ancak XVI. yüzyıl sonuna geldiğinde Bostan Çelebi'nin (ö. 1040/1630) bâzı tasarrufları ile birlikte İstanbul'da Mevlevî şeyh âilelerinin söz sâhibi olmalarının yolu açılmıştır. Sosyal yapı açısından bir kavram olarak "İstanbul Mevlevîliği" bu çok merkezli görünümle ilgilidir. Bu durum XVIII. yüzyıla geldiğinde müstakil bir üslûbu ve zihniyeti belli eder duruma gelmiştir.

tanımlayıcı unsurlarından biri olarak siyâsî ve sosyal hayâtın çeşitli seviyelerinde tesir icrâ eden yönlendirici kurumlar olarak temâyüz etmişlerdir. Edebiyat, mûsikî, hat, tezhib, nakkaşlık ve daha birçok sanat dalları mevlevihânelerde meşk edilmiş, bu çerçevede Buhûrîzâde Mustafa İtrî (ö. 1123/1711), Hammâmîzâde İsmâil Dede Efendi (ö. 1262/1846), Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729), Ali Nutkî Dede (ö. 1219/1804), Zekâî Dede (1314/1897), Hüseyin Fahreddin Dede (1329/1911), Abdülbâkî Nâsır Dede (ö. 1236/1821), Atâullah Dede (ö. 1328/1910), Dellâlzâde Hâfız İsmâil Efendi (ö. 1285/1869), Mehmed Celâleddin Dede (ö. 1326/1908), Ahmed Avni Konuk (1871-1938) gibi Mevlevî bestekâr ve mûsikîşînâslar İstanbul Mevlevihânelerinde yetişmişlerdir. Bu bakımdan, Konya her ne kadar mânevî merkez olma vasfına sâhipse de Mevlevî mûsikîsinin merkezi İstanbul'dur. Nitekim XVIII.

61-71; Çinuçen Tanrıkorur, "Osmanlı Mûsikisinde Mevlevî Âyini Besteciliği", *Osmanlı-Kültür ve Sanat*, Ankara: Yeni Türkiye Yay., 1999, X, 707-721; Ömer Tuğrul İnançer, "Mevlevî Musikisi ve Sema", *Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi*, V, 420-422.

Mevlevî geleneğin doğrudan katkı yaptığı sahalardan biri de şiir ve edebiyattır. Nitekim İstanbul Mevlevîhânelerinde yetişmiş olan Şeyhülislâm Bahâî (ö. 1064/1654), Cevrî (ö. 1065/1654), Fasîh Ahmed Dede (ö. 1111/1699), Neşâtî (ö. 1085/1674), Münecimbaşı Ahmed Dede (ö. 1113/1702), Enîs Receb Dede (ö. 1147/1734), Nef'î (ö. 1044/1635), Nâilî (ö. 1077/1666), Sâkıb Dede (ö. 1148/1735), III. Selim (ö. 1223/1808) ve Şeyh Gâlib (ö. 1213/1799) gibi Osmanlı şiirinin önde gelen sîmâları Mevlevî yâhud Mevlevî muhibbidir. Esrâr Dede (ö. 1211/1797), Hasan Nazif Dede (ö. 1277/1861), Hâlet Efendi (ö. 1238/1823), Şeref Hanım (ö. 1277/1861), Leylâ Hanım (ö. 1263/1847), Zîver Paşa (ö. 1278/1862), Tâhirü'l-Mevlevî (1877-1951) ve daha birçokları gibi toplumun farklı kesimlerinden kimseler şiir zevkini ve ilhâmını Mevlevî muhitleri içerisinde elde etmişlerdir.<sup>24</sup> Dolayısıyla mevlevîhâneler İstanbul'un edebiyat ve mûsikî çevreleri tarafından XVII.

Bulunduğu yer dolayısıyla Beyoğlu Dergâhı, Galata Âsitânesi, Galata Hânkâhı, Hânkâh-ı Bâb-ı Kule, Kulekapısı Mevlevihânesi; bânisi dolayısıyla İskender Paşa Zâviyesi ve Tekye-i İskenderî; Şeyh Gâlib'e nisbetle Gâlib Dede dergâhı gibi isimlerle anılan Galata Mevlevihânesi Fâtih Sultan Mehmed ve II. Bâyezid devri devlet adamlarından İskender Paşa tarafından kendisine âit bir av çiftliği arâzisi içerisinde 897/1491'de inşâ ettirilmiş olup İstanbul'daki ilk Mevlevî âsitânesi olma özelliğine sâhiptir.<sup>27</sup> Genelde İstanbul Mevlevîliğinin özelde ise Galata Mevlevihânesinin târihinde İsmâil Rusûhî Ankaravî'nin irşâd faaliyetleri bir dönüm noktasını teşkil eder.

28 Semih Ceyhan, *İsmâil Ankaravî ve Mesnevî Şerhi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Uludağ Üniversitesi SBE, 2005, s. 95-111.

bi, yerine İskender Paşa'nın kâtiplerinden Safâyî Dede'yi (ö. 940/1543) halife bırakmış, ardından *Sevâkıb* tercümesi ile şöhret bulan Mesnevîhân Mahmûd Dede (ö. 1010/1602) bu makâmda postnişinlik yapmıştır. III. Murad'ın pâdişahlığına denk gelen bu dönemde, Şem'î'nin (ö. 1011/1603) *Mesnevî*'yi şerhetmesi<sup>29</sup> ve Mahmud Dede'nin *Sevâkıb*'ı tercüme etmesi<sup>30</sup> aslında Mevlevîliğin İstanbul'daki faaliyetlerinin kökleştiğinin de bir belgesidir. Bu arada çelebiler arasında yaşanan çekişme dolayısıyla bir müddet münhal kalan mevlevîhâne, Evliyâ Çelebi tarafından meczubluk âlâmetleri taşıyan bir kimse olarak anlatılan Abdî Dede'nin şeyhliğiyle yeniden faaliyete başlar.

Böylelikle Ankaravî yirmi iki yıl süren postnişînlik vazîfesi ve te'lif faaliyetleriyle tarîkatın yalnızca İstanbul'da değil Osmanlı coğrafyası ölçeğinde yer bulmasını sağlamış, her ne kadar âile ve hânedânlık zemîninde bir mîras bırakmamışsa da eserleri ve fikirleriyle kendinden sonraki yüzyılda Kutb-i Nâyî Osman Dede (ö. 1142/1729) ve Şeyh Gâlib gibi zirve isimlerin yolunu hazırlamıştır.

Galata Mevlevihânesinin İstanbul'un tasavvufi-edebî hayâtına ve tasavvuf târihine yaptığı katkılar açısından bir diğer önemli figür de Şeyh Gâlib künyesiyle bilinen Mehmed Es'ad Dede'dir. Çünkü XVIII.

*Şimdi Gâlib feyz-i Mevlânâ ile
Hamdülillâh şâd u hurremdir gönül
Hazret-i şârih-i Rusûhî'nin bu gün
Dersine şâkird-i mülhemdir gönül*<sup>43</sup>

Çok yönlü bir kişiliği olan Şeyh Gâlib, Mevlevî âdâb-erkânının tespiti açısından önem taşıyan Köseç Ahmed Dede'nin (ö. 1191/1777) *et-Tuhfetü'l-behiyye fi't-tarîkati'l-Mevleviyye* adlı eserine 1789 yılında yazdığı *es-Sohbetü's-sâfiye* isimli ta'likâtı ile tarîkatın kendi iç târihinde bir yer edinir.<sup>44</sup> Ardından Yûsuf Sineçâk Dede'nin (ö. 953/1546) bir hulâsa olması için *Mesnevî*'den seçtiği 366 beyitten oluşan *Cezîre-i Mesnevî*'sini şerh ederek ilgili geleneği sürdüren bir faaliyet ortaya koyar.<sup>45</sup> Ayrıca Esrâr Dede'nin (ö. 1211/1797) te'lifâtından *Tezkîre-i Şuarâ-yı Mevleviyye*'nin taslağı da Şeyh Gâlib'e âit olup bu eser Mevlevîliğin edebî hâfızasının tesbîti açısından oldukça kıymetlidir.<sup>46</sup> Ancak ona edebiyat târihinde büyük bir mevki kazandıran eserleri *Hüsn ü Aşk*'i<sup>47</sup> ve *Dîvân*'ıdır.